
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

« 22 » октября 2024 г. № 713 
г. Черкесск 

«Об организации информирования по вопросам организации и 
проведения итогового сочинения (изложения) в образовательных 
организациях Карачаево-Черкесской Республики в 2024/2025 учебном 
году» 

В соответствии с Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утверждённого приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 
№233/552 (далее - Порядок ГИА) и в целях подготовки к проведению 
итогового сочинения (изложения) на территории Карачаево-Черкесской 
Республики в 2024/2025 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Руководителям органов управления образования администраций 

городских округов и муниципальных районов необходимо организовать: 
1.1. проведение в период с 23 по 31 октября 2024 года совещаний с 

руководителями подведомственных образовательных организаций по 
вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения); 

1.2. встречи с выпускниками и их родителями (законными 
представителями) в период с 23 по 31 октября 2024 года по вопросам 
проведения итогового сочинения (изложения); 

1.3. работу телефонов «горячих линий» и ведения раздела на 
официальных сайтах муниципальных органов управления образованием и 
образовательных организаций по вопросам проведения итогового сочинения 
(изложения); 

1.4. работу со средствами массовой информации по вопросам 
подготовки и проведения итогового сочинения (изложения). 

2. По итогам информационно-разъяснительной работы направить 
отчет в отдел государственной политики, управления в сфере общего 
образования и профессионального развития педагогических кадров 
Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики (М.И. 
Урусовой) в срок до 1 ноября 2024 года. 

3. Республиканскому государственному бюджетному учреждению 
дополнительного профессионального образования «КЧРИПКРО» (А.В. 



Гурину) организовать семинары с учителями русского языка и литературы 
по организации работы с выпускниками образовательных учреждений при 
подготовке к написанию итогового сочинения (изложения) и ознакомлению 
с критериями проверки итогового сочинения (изложения), утвержденными 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики Ф.Б. Бекижеву. 

Министр И.В. Кравченко 

IDs S 

Исп. Джабаева И.К. 
8(87-82)26-69-58 




